Matth. 512<sup>o</sup>

# RESPONSVM

AD

## HOPLOCRISMA - SPONGVM

M. FOSTERI PRESBITERI; AB IPSO, AD  
VNGVENTI ARMARII VALIDI-  
TATEM DELENDAM  
ORDINATVM.

hoc est,

## S P O N G I Ä

M. FOSTERI PRESBYTERI  
EXPRESSIO SEV ELISIO.

*In qua*

Virtuosa spongiæ ipsius potestas in deter-  
gendo Vnguentum armarium, ex primitur, eliditur ac fundi-  
tus aboletur: ac tandem immodestia & erga Fratres  
suos incivilitas, aceto veritatis acerrimo cor-  
rigitur & penitus extinguitur.

Bilis acutissima, aceto correcta acerrimo, redditur dulcior.

Opera Dei, vir brutus & stultus non intelligit  
Psalm 92. 7.

AVTHORE,

R O B: FLVD: alias de FLVCTIBVS,  
Armigero & Medicinæ Doctore Oxoniensi.

GOVDÆ,

Excudebat Petrus Rammazenius, Bibliopola M. DC. XXXVIII.

*LECTORI CONSULTO S.*

**Q**uam longe semper ab animo meo fuerit temeraria illa dementia, ut quempiam, minimè ab eo vocatus, aut injurijs immerito laesus in quæstionem, aut verbis aut scriptis vocarem, sanioribus vestris (lectores judiciosi) commendo judicijs: Agnosco enim, me erroribus in scribendo hand indigere, cur igitur illud alteri facerem, quod mihi fieri nolle? Hinc æquum est, ut festucam in oculo fratris mei detegarem, cum in meo proprio, intuitu trabs sit discernenda? Vel anne Philosophia enutritum decet alterius damno vel erroribus (si qui sunt) sua opera illustrare atque ornare magis? Et regione, quis obsecro mortalium famam & dignitatem suam aut invidi aut malevoli aut ignorantis aspesionibus tabescerent, in se, veritatis quasi opobalsamo restaurare non contenderet, cum & parvula musca suo splene prædicta & vermiculus felle munitus naturali quodam instinctu ad opprimentium injurias propulsandas proclives esse animadvertemus? Certè, qui mea scripta prius, idque minimè à me vocatus, est aggressus, meamque mundi Harmoniam, vocavit in quæstionem, erat magnus ille astronomiæ professor Iohannes Keplerus, vir, fateor, doctus, & in sua inquisitione analytica, non adeò ac posteriores, temerarius & immoralis, qui scilicet pede magis modesto incedens limitum Ethniconum leges non est egressus: Sed more Philosophi experti argumentis satis solidis causam ejus harmonicam, adversus illam meam egit: Cuj, uti par erat, responsum dedi ad eplenum, ut non modò mundo, sed etiam ipsi (ut pote vanis cavillationibus minimè addicto) satis fecerit, tunc quidem Marinus Mersennus Monachus ad versus me & Doctrinam meam insurgit, quatenus ipse de mundi harmonia itidem suo more pertractans, honestam de mea Harmonia famam haud tolerando, in illam & opera mea non modò invehitur, sed etiam genuinos Philosophiæ limites excedens, dicaculé probra in me minimè à quopiam mente fano ferenda, dicere non erubescit. Deinde minister seu. Presbyter variorum aliorum malevolorum, ut cunque suo more Doctorum, turbâ stipatus & quasi fulcro statuminatus & bonam meam famam odio ac invidiâ persecutus, multos viros Doctos & per universam Europam famigerabiles ac præclaros, nimis Paracelsum, Oswaldum Crollium: Baptistam Portam Cardanum, Ernestum: Burgravium, Rudolphum Goclenium, Iohannem Baptistam de Helmont, & me tandem, mininum Apostolorum, temere & sine ulterioris dubitationis alea, Cacomagos, veneficos & superstitionis in tractatu quodam suo Anglico cuius titulus est *H O P L O C H R I S M A S P O N G V S*, nuncupatus, quoniam probare conati sumus, unguentum armarium esse donum Dei, effectusque ipsius merè naturales & non Diabolicos. Et ad me quod spectat, ulterius mecum temulento suo more progreditur: Nam omnia à me libri 2. cap. 9. pro unguenti armarij live Magnetici defensione allegata, Thrasonis gloriosi instar, quamvis insulse

A 2 satis,

*EPISTOLA AD LECTORVM.*

satis , refutare aggreditar : Meum ergo erat in primis , ut me erga compatriotas meos (quippe lingua anglicana impressus est ejus libellus) ostenderem penitus illius rei , de qua me tam acriter accusavit, insontem : & quamvis responsum hoc meum in publicum, idiomate etiam Anglicano (uti par erat) ederem : Nihilominus illud hoc in loco in latinum conversum ided exposui , imprimis, quoniam ad sympathiae & Antipathiae mysteria enucleanda attinet, nec non praecepue, quia secundum Philosophiae meae Moysaicae sectionem ad istud arcanum Magneticum luculentius mundo detegendum atque demonstrandum , quorundam amicorum meorum doctorum suauatque incitamentis promulgavi. Vale.

**EX-**

# EXPRESSIONIS SPONGIÆ FOSTERIANÆ.

## MEMBRVM PRIMVM.

**In quo virtuosa efficacia spongiæ M. Fosteri**  
 in emungendo, extirpando & delendo unguentum armarium  
 expungitur & penitus aboletur, ut inde sauciata reputa-  
 tio Vnguenti armarij, possit ad pristinum ac soli-  
 cum suum splendorem & gloriam in-  
 ter homines restituï.

### CAPVT. I.

*In hoc ad omnes objectiones concernentes quæstionem prolatam ac  
 propositam à dīcto spongifero, seu spongiæ  
 Authore respondetur.*

**R**æcipiuus scopus uni-  
 versi ac totalis operis ipsius  
 M. Fosteris, continetur in  
 hac quæstione, quam in  
 hunc modum proponit.

### QUÆSTIO.

An curatio vulnerum præstica per Un-  
 guentum armarium veneficium sit & illi-  
 cita?

M. Fosterus confidenter affirmat: &  
 equidem ad me quod attinet, mihi & quæ  
 serò denegandum: offert ille se ultrò ad  
 probandum illud duplice via; primum na-  
 turaliter & Philosophia naturali: deinde  
 supernaturaliter, videlicet Theologicis &  
 Ecclesiasticis testimonij: Videamus igi-  
 tur, quomodo probaro possit esse venen-  
 ium, per regulas Theologiaz & rationes ex  
 Naturæ promptuario delumptas.

### Principaliora ejus argumenta in primo illius articulo.

Fosteri objec-  
 tiones pag. 4.

Omnis licet medicinæ producunt ef-  
 fectum suum; vel Divina institutione: ut  
 Naaman ilotio in Iordanæ ad curandam le-  
 pram: palus Bethesdæ persanans eos, qui  
 aquas ejus ingressu perfundebant, facta  
 ab Angelo, commotione, vel naturali ope-  
 ratione pro talibus virtutibus, quibus Deus

donabat ac ornabat istiusmodi creaturas,  
 ex quibus eadem pharmaca componun-  
 tur, ut acervus seu cumulus ficuum in qua-  
 ratione Apostematis Regis Ezekiae, us  
 oleum ac vinum, quibus vulneratus con-  
 valescebat, adminiculo Samaritani.

*Sed hoc Unguentum armarium operatur nulla dictorum modorum Ergo.  
 Curationes, per illud præstite non sunt licita, sed  
 præstigiose, Magica ac Diabolica.*

*Fluddus.*

*Minor negatur.*

*Fosterus.*

Probo duplice modo, primum non est  
 ex institutione divina, quia nullibi in sacris  
 citatur; secundo naturaliter non operatur,

eo quod operatur modo ab omnibus alijs  
 agentibus diverso: Est enim Regula inter  
 Theologos & Philosophos, nullum agens  
 agere ad distans: quicunque operatur aut  
 virtuali aut naturali contactu; sed hoc  
 unguentum armarium neutro operatur

A 3

modo.

## SPONGIÆ FOSTERIANÆ

modo, Ergo non operatur naturaliter: Non operatur contactu corporali, nam corpora disjuncta sunt ac remota ad 20. millaria vel amplius: Quare (si licitum sit) necesse est omnino praestetur virtuali contactu: Sed nec hoc quidem modo, eò quod omnia agentia operantia secundum hunc modum, operantur intra certam distantem ac determinatam activitatis sphæram. Magnes operatur solummodo ex modica distantia.

### Fluddus.

Ad primam tuam rationem respondeo, non sequi, quod, quia non citetur in sacris, propterea non sit ex divina ordinazione ac institutione. Quid? An, quia ficus, vinum, oleum, inolutum contempnatum ac commixtum sputo, notantur in scriptura pro medicinis externis; proinde usus causticorum, vesicatoriorum, curatio per spunctionem, & similes externæ medicinæ, à medicis Christianis quotidie applicatae, habendæ sunt pro illicitis, Magis ac Diabolicis, eò quod earum in scripturis nulla sit mentio? An vero nihil destinatum ac ordinatum est à Deo, nisi quod scriptura citet? Quomodo igitur verificari potest illud Apostoli, Deum operari omnia in omnibus? Si omnia & in omnibus, operatur etiam actus omnes & operationes tam occultas & mysticas, quam sensibus manifestas & apparentes: Ac proinde omnes actus à Deo instituuntur: Quia, juxta scripturam, quod Deus non vult, non facit, sed quando libuerit illi & secundum voluntatem suam operatur in cœlis & in terris: Ut igitur nihil instituit, nisi quod debet effici & in actum reduci: Sic nihil in toto hoc universo efficitur, quod ipse non velit, instituat & decernat: Vnde Apostolus concludendo inquit: Ab ipso, per ipsum, & in ipso sunt omnia: Sed latius diducam hoc & expediam, ubi tractabo questionem hanc negative, nimirum ubi probatur sum, unguentum armarium licitum & minimè cacomagicum.

Ad secundum tuum argumentum replico, illud non esse majoris momenti ac efficaciam, quam primum. Axioma Catholicon, Philosophorum vulgarium, super quo tu fundas probationem tuam, ad excludendum hoc unguentum ex limbo naturæ; est hoc: Nullum agens agit ad distans: Exinde tu effingis tale argumentum.

### Fosterus.

Quicquid operatur naturaliter, corporali seu contactu virtuali operatur. Atque hoc per horum neutrum operatur E. non operatur naturaliter.

### Fluddus.

Primum, quod attinet Axioma dictum in Philosophia, equidem illud falsum probare possem experientia mea: Nam ignis calfacit ad distans: Fulgor ex nube

fulminat ad distans: Laurus arbor operatur, ad versus vim tonitru ad distans: Sol & ignis agunt illuminando ad distans: Vis globorum Tormentorum bellicorum accedit sine contactu ad distans: Magnes agit & operatur in ferrum ad distans. Epidemia, dysenteria, morbilli interficiunt ad distans &c: Sed ut satisfacias huic, addis ad Axioma, dicens: Agit vel per corporalem vel per virtualem contactum, loco ejus, agit ad distans: Respondebo primum majorem infirmari: Te enim scire vellem, fulgur aërem violenter mouere posse, & aerem commotum per agentis contactum, nimirum fulgur, stupefacere ac mortem inferre posse: Ita, ut in hoc casu sit nec virtualis nec corporalis contactus agentis, sed accidentalis eventus inter virtuale agens & patiens: Simile apparet in globis bombardarum, qui volantes prope aliquem sine ullo contactu virtuali aut corporali, pessundant hominem: Nam agens, videlicet globus, movet medium, nimirum aërem violenter, atque aëris commotus, deicit hominem: Sed, licet Majoris probabilitatem transcam, nihilominus tamen minor omnimodè claudicat: Nam assero & constat cuiusvis hominis ingenij capacitat, hanc medicinam curare per contactum virtualem, nimirum per proprietatem Magneticam, quæ operatur inter terminum à quo & illum ad quem, inter Principium & finem Magneticè occulte & mystice.

### Fosterus.

Minor seu assumptio probatur sic.

Omnia agentia operantia per virtualem contactum, operantur intra certam distantiam & determinatam activitatis sphæram: Magnes per virtualem contactum in ferrum agit, sed tantum in modica distantia: Ignis est omnium furiosissimum agens, sed ignis decem milliarum magnitudinis, non potest urere aut calefacere hominem duobus milliaribus distantem ac remotum: Planetæ excellunt in operatione virtuali, omnia agentia sublunaria: Lumen solis transit per totum terrarum orbem, interim tamen, nubecula aliqua lumen ejus obscurat & calorem debilitat. Terra intercipit atque excludit lumen ab Antipodibus: Corpus Lunæ eclipsat solem: Num igitur agentia terrestria per distantiam aut interpositionem omnimodè, & coelestia ex parte impedientur, at vero unguentum hoc armarium operabitur ab armis ad vulnus in omni & quilibet distantia? Nonne interpositio aëris, fylvarum, ignis, aquæ, montium, murorum, ædificiorum, castelorum, civitatem, caloris, frigoris nihil omnino remorabitur derivationem virtutis & efficaciam ejus?

### Fluddus.

*Fluddus.*

Quantum verò negotij nobis facessit censor noster in re, scopo nostro minus apta atque à proposito aliena! Evidem eum syllogisticè processurum rebar ad periodum usque argumentorum suorum, prout cæperat: Sed ipsum tot obstacula in incessu suo offendere video, ad probandam propositionem suam, ut ad instar equæ lassatae, renuntiet modum demonstracionis in media via: quare prolixam hanc responsionem ejus in Textus secem necesse est, ut particularius raptim & mixtim ad quævis illius particularia respondeam.

*Fosterus.*

Omnia agentia efficientia contactu virtuali operantur, intra certæ distantiae & intra determinatam activitatis sphæram. Magnes in ferrum agit contactu virtuali, sed operatur tantummodo in modica distantia.

*Fluddus.*

Quis asserit, ullum contactum virtualem in infinitum operari posse, cum ipse mundus sit finitus? Sed pace tua, Domine mi: illa ipsa virtus specialis, perficit operationem iuam, vel remotius vel propinquius, prout exaltatur in actuali sua potestate & essentia. Exempli gratia: quodam genus pulveris tormentarij remotius ac longinquis promovet, quam aliud: fulgor hoc, de desuper penetrat profundius, quam illud; ita, ut etiam observatum fuerit, non solum profundè in cautes duras seu saxa penetrasse, verùm etiam percussisse solidum gladium vaginæ impositum, atque eundem liquefecisse, cum alij ignes seu fulmina de desuper curtius venissent à virtuali contactu suo, similiter Magnetem hujus, majoris esse efficaciam & agilitatis in operando, quam istum, deprehendimus: ac proinde attrahit ad se ferrum tam longiori intervallo, quam majori vi & efficacia. Nunquid scriptura docet Deum distribuisse dona sua quibusdam abundantius & largius; & quibusdam parcis? ut etiam produxit creaturas quasdam inferiores in uno eodemque genere virtuosiores in agendo, quam alias: Decet enim nos assidue observare (quia tu de activitatis sphæra loqueris) quod virtuosius sit agens centrale in ulla re, eò largiores fore ejus semi diametros, & per consequens ejus circumferentiam. Exempli gratia: quod efficacior est ignis, eò remotius ac longinquis ejiciet calorem suum circulariter: ita, ut sphæra activitatis ipsissimi illius agentis in specie nullatenus futura sit certa, sed longinquier aut brevior, pro potestate ipsius agentis, & per consequens non observet ullam determinatam activitatis sphæram: Denique M. Fosterus parum admodum sibi cognitam habet admirabilem facultatem, hominis spirituum vitalium, dilatatorum aut emisorum, nec ullo modo conferri potest cum debili potestate communium creaturarum

seu ignis Elementalis. Est influentia subtilis in puritate & penetratione, usque adē penetrabilis, imò potius liberius influentiā ulius in cœlo stellæ, non impeditur à nubibus, aut intercipitur muris aut montibus; est vis essentialis procedens radicaliter à Deo, qui animat illum, movendo illum semper in medium aërem: Nunquid tute agnoscis hoc, cùm dicis cum Apostolo: in Deo vivimus, movemur & sumus? Sed ut progrediamur.

*Fosterus.*

Ignis est furiosissimum omnium agens: Sed ignis intra limites decem milliarium non potest urere, vel excalcare hominem duobus distantem milliaribus.

*Fluddus.*

Vix evidem tibi fidem dare possum, mi Fostere, nam certus sum te inventuram ampliorem activitatis sphæram in tali ignis proportione, quam corpus tuum sine aslatione sustinere possit: Nam, si vis unita sit fortior, habebis tu ignem decem milliarum latitudine, qui non excalcat, imò quidem, non uult & exurat duobus milliaribus procul? Iterum, ignoscas, Domine, nam dico artificiale tuum ignem non esse rapidissimum omnium agens: nam fulgor de cœlo, multò potētius est in operatione sua, igne nostro artificiali: nam licet sit minoris areæ, quam pars centesima decem milliarium; tamen ita aërem inflammat ad plura millaria, ut sudorem creaturis à calore provocet. Præterea ignis & lympicus seu stellaris, tot hunc excellit parasagis, ut subeat ac penetrat per multos gradus ulterius, quam potest ignis Elementaris. Licet enim ignis Elementaris activitate abundet; tamen spiritu tam spississimo prædictus est, in quo fertur, ut, quamvis subtilis sit & de fonte ignis cœlestis in se, tamen, eò, quod moveri non potest, nisi in suum medium seu spissum vehiculum, nimirum ignem artificiale, inferioris sine grossō fumo rei combustibilis & naturalis & Elementalis sine nubibus ac aëre, in quo fertur, hanc ob causam impeditur, quod conficiat tantam sphæram seu diæmetrum in activitate sua: quia vehiculum existens grossum, non potest sine aëris obstaculo in illud penetrare: Sed ignis cœlestis qui est fons ignis vitæ, ratione subtilis spiritus, qui est ipsius vehiculum æthereum, penetrat omnia, cùm nihil sit nisi subtilis influentia, quæ, ut Philosophi saniores asserunt, penetrat sine obstaculo rupes & lapides; imò vel ipsissimum terræ centrum, ut experientia ipsa testatur: Nam alioqui (inquit Philosophi) influentia hæc non posset paulatim in terræ visceribus formas metallicas producere & lapides pretiosos, plus minusve nobiles prodignitate spiritus illius stellaris, qui immittit influentiam illam & puritatem vaporis illius Mercurialis, quem animat. Sed tamen vita hominis, depuratus ille spiritus

A 4 (inquam)

## S P O N G I A E F O S T E R I A N A E.

(inquam) quo vivit homo , subtilior est, parior & magis exaltatus illo ; ac proinde majoris activitatis, ut manifestabitur infra.

### Fosterus.

Stellæ, omnia agentia sublunaria excelsunt ; solis lumen per orbem terrarum transit, sed tamen nubecula aliqua lucem obscurat caloremque debilitat: terra, detinet atque excludit lumen ab Antipodibus, corpus lunæ, Solem eclipsat, &c.

### Fludd.

Si Stellæ cœlestes sublunaria agentia excellant, M. Fosterus in justam ac dignam sanè reprehensionem incurrebat, dicens paulò antè, ignem terrestrem violentissimum ac rapidissimum omnium esse agens. Sed hoc modo invadit me: Nam si cœlestia agentia sunt sublunaribus potentiora, arguit illa habere majorem activitatem sphæram, ac diametrales radios emittere posse longinquius, quam vel Magnetem, ignem, vel similia sublunaria; in quibus licet agens sit cœleste, tamen usque adē obnubilatum ac impeditum est grosso spiritu, compactoque corpore, ut operari non possit: ut in grano frumenti appareat, cuius internus ac centralis ignis, nisi libertati restituatur, non vult moveri ac exurgere è terræ superficie sursum, versus cœlum & multiplicari. Sed ad rem. Quam historiam narrat censor noster de Sole, lumine Solis, Eclipsi, interpositione terræ inter Solem in Horizonte nostro, & antipodes, impeditione, seu exclusione lucis per interpositionem nubis? Plus herclé arguit ipsius tenuitatem & ignorantiam in Astronomicis & Philosophicis, quam ut revera tangat quicquam, quod argumento nostro aptum sit: Nam confido, ipsi ignotum non esse, duo insuper esse præter lumen, quæ apud Philosophos exacte consideranda sunt, motionem scilicet & influentiam: si afferere velis, influentiam nubeculis intercipi posse, interpositione Stellarum, aëris, aquæ, tertæ, protinus aberras, nec Philosophiam primis labris degustasti: motu, lumine, & influentia Stellæ operantur & non Solo lumine: Lux visibilis obscurari nobis potest, sed influentia fluet sine obstaculo: Et in hac opinione sunt Sapientiores ac emunctioris naris Philosophi.

### Fosterus.

An igitur agentia terrestria per distan-  
tiam aut. interpositionem omnimodè; &  
cœlestia ex parte impediuntur, & Vn-  
guentum hoc armarium operabitur ab  
armis, in vulnus, ad omne intervallum?  
An interpositio, inquam, nec aëris, syl-  
varum, ignis, aquæ, murorum, ædificiorum,  
Castellorum, civitatum, montium  
&c: nullatenus impediet derivationem vir-  
tutis illius?

### Fludd.

Primum assero, originalem in hac cu-  
ratione actum ab homine vulnerato ad un-  
guentum; & non (ut ille dicit) ab un-  
guento ad vulnus procedere. Deinde huic  
bono viro usque adē occupato ac negoti-  
oso, qui tantum de nihilo facessit negotij,  
retuli non ita pridem; quod, pro ut hic  
Spiritus procedit à cœleti influenti ani-  
matus à Deo, idē non habet talia obsta-  
cula & ejusmodi impedimenta. Nec hoc  
subtile ab omnibus creaturis subtilibus  
ullo modo impeditur in descensu suo ad  
alendam & nutriendam illam speciem,  
cuj à speciei creatione ordinatum ac de-  
stinatum erat: Sed tantum scire nos oportet,  
illud, antequam descenderet, fuisse  
Catholicum & generale; Sed postquam  
corpora nostra penetrabat, specialem ac  
particularem induit naturam, habetque  
specialem cum natura sibi simili sym-  
pathiam: atque hanc ob causam spiritus vul-  
nerati penetrat per vetriculum aëris, in  
quo sanguis Vnguento applicatur, natura-  
lique ad Vnguentum fertur affectu, ed-  
que potius, quia sanguis erat aëris & aëris est  
sanguis dilatatus in suo externo, idque  
oculariter demonstrare possum, & simili-  
liter principale unguenti ingrediens erat  
sanguis. Quare, quemadmodum cernimus,  
Solem per radios suos spiritum suum  
emittere in granum frumenti in terra, vi-  
vamque suam influentiam, seu radios es-  
sentiales emissionis continuatos habere  
cum suo simili; imò illo ipso, quod deli-  
tescit in grano mortuo ac corrupto, atque  
ita paulatim reviviscat illud, quod quasi  
mortuum erat ac in corruptione sepultum,  
faciens illud augeri ac vegetari cum mul-  
tiplicatione: pari modo nec aliter. Sol vitæ  
in homine vivens & adhuc movens in ho-  
mine in morem Solis macrocosmici vivos  
influentæ radios continuatos habet, cum  
spirituali scintilla in sanguine mortuo,  
qui idem est cum influentia epnitente, sed  
sepultus in mortuo corporali grano, nimi-  
rum sanguine mortuo conducto ad Vn-  
guentum: Quod unguentum compara-  
mus terræ præpingui, fertili ac facundæ,  
ut magis aptæ nutritioni spiritus ejusmo-  
di occulti, qui delitescit in sanguine: si-  
quidem illa, nimirum Vnguentum ac san-  
guis, translata seu commissa illi, non sunt  
sibi invicem peregrina, sed homogenea,  
vel potius æquæ familiaria, ac corpus  
unum specificum spiritui ejusdem in natu-  
ra gradus: nam, quatenus corpus Vnguen-  
ti est compositum, juxta receptum meum,  
ex sanguine, carne pingui & Vsneâ seu ex  
crescentiâ ossium ejusdem microcosmicae  
speciei, licet non individui, quæ omnia  
animantur ab illo spiritu residente in san-  
guine humano. Influencia vitæ igitur  
procedens à microcosmico seu huma-  
no Sole, & assistens, reviviscans ac mul-  
tiplicans

tiplicans paulatim granum vitæ occultum, in sanguine amputato jam nunc in unguento, atque etiam excitans potentialem seu stupefactum spiritum in Vnguento: haud aliter, ac Solem cœlestem vernali tempore spiritus terræ excitare videmus, quos hyems gelida stupefecerat, inter duo extrema, dum homo convalescat, operari non definit.

Hoc est verum questionis mysterium & ego sustinebo, usum terræ ad putrefacendum, excitandum & multiplicandum granum esse Magicum, diabolicum ac illicitum, si realiter demonstrari queat, usum hujus Vnguenti beneficium esse ac minimè ferendum: nam eorum multiplicatio[n]is mysterium, item revivificationis ac conjunctionis vivificatis spiritus est unum idemque cum spiritu alterius vivificato. Erat Typus, quo D. Paulus nos docet resurrectionem, nimurum per mortificationem ac putrefactionem frumenti in terra: & quod ad Solis operationem attinet, in grani multiplicatione, quisque arator vel agricultor vos inibi instituet. Itaque ad concludendum hoc, videmus solem quandoque longius abesse & quandoque propius adesse, & tamen non cessare plus minusve operari vegetando & multiplicando in animalibus, vegetabilibus ac metallis: exaudienda mihi est jam ipsius conclusio.

#### Fosterus.

O agens agentium! Angeli coelorum sanè vix operari possunt ad ejusmodi intervallum: Deus Solus, cuius essentia est infinita, qui est omnia in omnibus potest ita operari, quia nihil ab ipso distat omnino: nam in ipso vivimus, movemur ac sumus: Act. 17.

#### Fludd.

Dimitte verò ad migrationem tuam: nihil facit ad hunc Textum nostrum; reclusisti propriam tuam absurditatem, vellem te ex hoc dimittere abolitionem & expunctionem Vnguenti nostri armarij; & è diverso uti spongiâ nostrâ ad extirpandas ac delendas maculas erroris tui proprij, quem plenè expressisti in hac assertione tua: nam hac ratione evertisti statum controversiae tuæ: Dicis quidem post admirationem tuam immodicam, Angelos coeli ad hoc intervalum operari non posse: quapropter in hunc modum concluso, Ergo multò minus Angeli infernales, sunt enim obscuriores ac ob id minoris extensionis: jam verò dicebas antea, nubem intercipere Solis lumen, proinde Herclé diabolus; qui Angelus est tenebrarum multò magis impediatur neceſſe est in operationibus suis virtuilibus, ac per consequens in extensione potestatis suæ, quam Angeli lucis. Sed est virtus diaboli, inquis, quæ causat hoc unguentum edere ejusmodi effectus in tam longo intervallo, nam alioqui non esset vehementer nec diabolicum: Itaque tu sic pro me infers; Solus Deus, cuius essentia est

infinita, & qui est omnia in omnibus, potest hoc modo agere &c: Ain' verò? Et M. Fosterus eam ab causam hunc actum attribuet diabolo pessimo ac nequissimo Angelorum, atque ita plus, quam vulgarem Idololatriam committere non erubescit, arrogando atque imputando id creaturæ, quin etiam ipsi diabolo, qui propria sua confessione pertinet ad Deum. Confiteberisne, eum esse omnia in omnibus; & tu diabolum constitues magis omnia in felicitate curandi, quam Deum ipsum? An agnosces cum Apostolo, Deum operari omnia in omnibus, & an tribues ac ascribes effectum ejus (cujus fractus est bonitas) diabolo, quem prædestinavit ac ordinavit ad puniendum, destruendum & corrumpendum, non verò ad sanandum? Nonne absolutè concludis pro unguento armario, dicendo: in ipso, vivimus, movemur &c: Proh Deum atque hominum fidem! Quis hic error in tam insigni ac notabili Philosophastro, imò verò in Theosopho! Percipiat mundus ex his, quædam videri & non esse: Sed ut ulterius ad periodum progrediar.

#### Fosterus.

Iudicet igitur judicio a pietate pollens lector, an medici Vnguenti armarij, Deum non effingant ex unguento suo, & an Idololatriam non committant attribuendo id pauxillo linimento propriæ suæ consecutionis, quod solius Dei rerum omnium opificis est proprium.

#### Fludd.

Falleris, domine, non faciunt Deum ex unguento suo, sed immortales ei gratias agunt pro dono illo benedicto miraculosoæ curationis, quam largitus est huic unguento: Nec Iudei curandi proprietatem paludi seu lacui Berbesdæ tribuebant, sed Dei sanationi aut Angelo salutifero, qui imperiebat ei donum illud. Quare vellem te, domine, ac præterea Vniversum mundum probè scire, omnem Idololatriæ suspicionem in hoc casu à medicis tolli: nam, quatenus debita agnitione ac veneratio ab illis Deo soli ascribitur, pro benignitate ejus in curatione per hoc unguentum manifestata: imò potius stylus idololatræ haud immerito tibi ipsi, Domine, imputari debet, qui tam profanè ac impie benignas hasce curativas Dei benedictiones, diabolo creaturarum nequissimo imputare aedes.

Iterum, negamus, esse artificiale compositionem manu humana conflatam, quæ curet, sed naturalia ingredientia compositionis, quæ Deus originaliter ornavit ac donavit occulta ac mystica istiusmodi virtute in per sanando: ut verò tandem concludâ hunc punctum, si judicio valens lector probè verba Textus Fosteriani ponderabit, inveniet eum inibi Apostaram aut hereticum juxta propriâ illius doctrinam;

## SPONGIAE FOSTERIANÆ.

nam: Nam ejus assertio, quam more gyganteo sustinere videtur, est, Vnguentum armarium esse Diabolicum seu effectum, subtili Satanæ artificio: At vero in hoc Textu dubitanter ac vacillanter ait, medicos attribuere Vnguento seu linimento modico, quod Dei solius est proprium: quod si verum sit (ut & est) M. Fosterus in abominando versatur errore, ut qui affirmat, hanc curationem solummodo esse actum ac Diaboli opus.

Atque hoc modo (lector candide) vides efficaciam rationum hujus viri, tam Philosophicarum, quam Theologicarum: Vnde videtur ex ignorantia causæ, palliare Dei bonitatem, præstigio à larvâ Satanæ: Vides ejus improbabilitatem: Sed, quemadmodum peccatores resipiscentes, sub finem convertunt sémel ipsos à Diabolo ad Deum, sic (Deo gratiâ) hujus Vnguenti armarij adversarius, ductus potius spiritu bono, quam voluntate ipsius propria, concludit verè, dicens, non esse Angelos bonos, ideoque multò minus Diabolum, qui possit talēm actum effectum dare, sed Deum solum: Gaudeo equidem conversione ejus, licet contra ejus voluntatem. Ecce, quam conveniat ipsi cum inimico ejus decunatio, damnato illo Paracelso (ut ipsum, nuncupat) qui affirmat esse donum Dei: Quod ad authores, quos ipse citat contra illud, equidem non suspicio ipsos, totidem sunt pro parte illa melioris autoritatis ac judicij: Si quidem nec sunt scholastici vestri, qui tantummodo laborant in imaginaria speculativa Philosophia: nec Iohannes Roberti Iesuita, ac similes Theorici phantasticæ, sed eruditæ medici, insignes Philosophi, tam Theoricæ, quam practicæ in naturæ mysterijs versati; ac ob id eò commodiora subjecta & organa ad discutieadum negotiū naturæ hujus physicæ: Inter quos in primo loco apollo Episcopum Anselme, qui ob integratatem, eruditionem insignem, ac vitæ pietatē, sanctus Canonizatus est: & inde inter profundos Philosophos ac medicos, qui versati sunt in mysterijs Dei ac naturæ, Theophrastum Paracelsum, qui haud in commode donum Dei nuncupat, Cardanum, Iohannem Baptistam Portam, Oswaldum Crollum, Iohannem Ernestum, Burgravium, Rudolphum, Goclenium, Iohannem Baptistam ab

Helmont, ac complures alios famosus & expertos Philosophos, medicosque, qui tam arte Alchymia practica (qua quidem nulla est in mundo scientia, que magis oculariter detegat ac discorperiat abdita naturæ mysteria) quam alijs crebris observationibus, super rationibus fundatis, non verò super imaginaria solummodo speculatione, confiniles veros Philosophos huic mysterio curationis immerserunt: Viri, inquam, qui fuerunt æque astuti ad evitandam & cauti ad prævidendam Diaboli fallaciam, imò quidem ad distinguendū ejus actum ab illo Dei actu in natura, ac M. Fosterus, vel ullus alius Pædagogiconū ejus magistrorū: Et licet nonnulli superstitioni medici hujus regni, (tales intelligo, qui promptiores sunt ad præposterè judicandum hoc negotium, quam ad ponderandum illud debita consideratione) videantur illi adversari, tamen ignorare non possunt, plura latere, quam quæ patent.

Ac proinde si ignari sint in hoc mysterio, indicium erit summae illorum sapientiae ac prudètiae, tacere, nec censurā suā rodere illud, hoc certum atque persuasum habentes, plura occulta & abdita esse in natura, quæ non cadunt sub sphæram capacitatis suæ: Verbum sapienti.

Iterum reor rem aptam ijs, qui Philosophiae principia à primo limine vix salutarent, nec verò confirmato Philosopho in secretis naturæ dicere: Ipse dixit: Ergo ita est. Quia humanum est errare. Hæc verò sapientia in Philosopho maximè probanda, primò, in mysterijs divinis in natura sapienter se immergere; ac tum postea, ubi confidens est, concludere demonstrative, nec verò ex aliorum relatione, sed ex propria ipsius cognitione.

Itaque cùm M. Fosterus nihil intentatum reliquerit ad annihilandum, exibilandum atque explodendum nobilissimam hanc medicinam, cui quidem adhuc in morem oppositionis superficialiter tantum ac per viam solutionis ejus objectionum respondi, equidem vos mihi concessuros veniam & spero & confido, ut nihil etiam intentatum relinquam ad exprimendam & excutendam ex formidanda ejus spongia reputationem Vnguenti armarij, quam ad instar phalacrocoracis devoravit ac deglutivit.

## QUÆSTIO.

An curatio vulnerum per Vnguentum armarium sit  
veneficium & illicita nec ne, primò  
Theologicæ.

Nego ac probo } Deinde Theo-Philosophicæ, hoc est, per puram  
duplici via. } Philosophiam naturalem.

CAPUT.

## CAPVT. II.

*Hic virtus & felix operatio unguenti armarij probatur esse Dei donum ; nec verò ullus Dioboli actus.*

**M**• Fosterus affirmat , Paracelsum assertere , virtutem hujus medicinæ esse donum Dei: Quam ob causam admotum succenset illi , vocans eum beneficum , conjuratorem ac Cacomagum : Bene retribuetur ei , qui bonitatem concionari patet vel homini insano , vel ingrato , vel Ze- lotypo alicuj sine sensu : Sed post quam nihil intentatum reliquit M. Fosterus , quo probaret usum hujus unguenti esse Magicum , præstigiosum ac Diabolicum ; equidem me contrarium super ijsdem fundamentis demonstraturum & spero & confido , ascribendo debitam ac veram appertinentiam Deo vero possessori , ac privando illis Diabolum , quæ per instrumenta sua falsè usurpavit.

Quemadmodum , antequam paremus extruere palatum aliquod magnificentum ac splendidum , opus est positione firmissimi ac fixissimi fundamenti , ad sustinendam tantam machinam insuper : Sic , antequam incipiamus stabilire fortissimam defensionis arcem , quæ sit instar firmissimæ oppositionis negativæ contra adversarij mei affirmationem , equidem commodum existimo colligere validissima quædam fundamenta seu spiritualia argumenta , quæ loco lapidum angularium valeant statuminare ac suffulcire universam veritatem questionis propositæ & veram ejus resolutionem ex primere , esse illam prorsus contrariam ac oppositam illi , quam profert. Quare imitabor ipsum , descendendo in inquisitionem hanc hoc syllogistico argumento super propria ejus confessione fundato , quam ipse met effutit pag. 7. Angeli coeli , inquit , non possunt operari ad tantum intervallum , Solus Deus , cuius essentia est infinita , ac est omnia in omnibus , potest hoc modo operari.

Itaque si Deus operetur omnia in omnibus per se ipsum sine adminiculo ullius creati Spiritus seu corporis , Diabolus non est actor in Vnguento armario ; sed Deus operatur omnia in omnibus per semet ipsum , sine essentiali assistentia seu adminiculoulli creature : Quare Diabolus nihil ex vel per semet ipsum operatur , quamvis in suo officio ac munere sit malus ac destructivus , multò minus ad bene agendum , ut supponimus per curationem extinguento armario , quod ejus conditioni adversissimum est , ut pote creati ac ordinati post ejus lapsum ac defectum ad alium finem.

Major patet , quia universale comprehendit quodvis particulare : Ac proinde si Deus operatur omnia in omnibus , Diabo-

lus nihil quicquam operatur , atqui curatio est operatio , ac eam ob causam solius Dei opus.

Minor sive assumptio rectificatur ab hisce Apostoli verbis : Diversitates donorum sunt , idem verò Spiritus ; & diversitates sunt administrationum , unus verò Dominus , ac diversitates sunt operationū , unus verò Deus ; & idem operatur omnia in omnibus: Per unum eundemque Spiritu dona sanationum dantur. Ex quibus appetat , Deum primum per spiritum suum operari omnia in omnibus , & inter hasce operationes nobilissimus ille actus & donum sanationis numeratur : Ac proinde non est Diabolus , sed Deus , qui solus medetur : Iterum Propheta ait , misit verbum suum ac sanavit eos. Et sapiens : Verbum tuum (ð Domine) sanat omnia. & D. Io. 10.10.1. bannes : In verbo erat vita &c : Quapropter omnis curatio & virtus vivificans ab ipso descendit , ut destinata ab ipso locatore seu Creatore ab initio , ad informandum , vivificantum & creandum omnia. Cum è contra in Diabolo sit mors & destrucio : Nam Propheta testatur , illum creatum fuisse ad destruendum , quare , nihil nisi afflictio & vulneratio cum morte , mors ac destrucio sperari possunt ab illo in creata ejus proprietate , & hoc particulariter post ejus defectum.

Sed novi , M. Fosterum repositurum , verum quidem esse , quod ille sit causa pri- maria & principalis omnium ; Sed sunt complures cause efficientes subalternatæ , quæ ex semet ipsis operantur , idque juxta propriam suam inclinationem , hæ ad bonum : illæ ad malum .

Ad hoc replico , in confessio esse , si ipsæ intelligat organicas causas , nec verò effi- cientes essentiales , tales enim sunt Angelij , stellæ , venti , Elementa , Meteora seu im- perfecta corpora & perfectæ seu compo- litæ naturæ. At verò dilucidè appareat , so- lum Deum in ipsis essentialiter & per ip- sis omnes operari : & probo hoc pluribus locis paginæ sacræ , harmonicè consentien- tibus in unico sensu: Ut exempli gratia Ego 15.1.24. Dominus ( inquit Dominus per Prophe- tam ) faciens omnia solus & nullus tecum. Atque iterum : Iuxta voluntatem suam fa- cit tam coeli virtutibus , quam in habitato- ribus terræ , nec ullus est , qui possit resistere manui ejus. Quibus claret , Deum solummodo sine ulla creatura assistente in quod- vis organicū subjectū essentialiter opera- ri , ut in instrumentum creaturam proferre ad o- perandum per illud voluntatem & plac- tum suum , tam in celo , quam in terra , & sine actu illo creaturam esse ad instar trun-

## SPONGIÆ FOSTERIANÆ.

**Ez. 46.10.** ciemortui, quæ vix plus agere valet, quām fistula sine halitu inflatoris : & ad hunc quidem effectum sic loquitur Prophetæ: Consilium meum stabit & omnis voluntas mea fiet, vocando aviculam à quadra mundi Orientali, & virum secundum voluntatē meā, ex remotissima regione, dixi & effec-  
tū dabo: Creavi & perficiam: quibus patet, ad instar spiritus oris ejus, quem ad animati-  
onem cuiuslibet creaturæ emisit, moveri il-  
lum, ed, quæ voluntas Creatoris seu inspira-  
toris fert: Sic spiritus creaturæ, qui parti-  
ceps est potestatis & voluntatis ejus, imme-  
diatē obedit, ac secum perfert corporeum  
suum instrumentum seu organum, ad com-  
plendam Creatoris sui voluntatem, quæ est  
irresistibilis, juxta alium illum locum: Deus  
quodcunque voluit, hoc facit.

**Zob. 23.**

Atque hæc Dei operatio tam per semet ipsum, quām per creata ejus organa ex-  
tendit se non modò ad vulgares & mani-  
festas actiones & effectus, sed etiam ad arcanos & occultos; quin etiam ad mira-  
culosos & stupendos: Perinde, ac hæc cura-  
tio per Vnguentum Armarium apparet  
phantasijs ac imaginationibus mundano-  
rum, cogens eos admirari & stupere ad  
instar acervi avicularum, ad noctuæ visum  
in arbusto hederaceo, taxans eos diversi  
modè, juxta sapientiam hujus mundi, id-  
que juxta cujuslibet phantasiam: Quibusdam  
audacter & confidenter exclamanti-  
bus, esse opus diaboli: Quibusdam sta-  
tuentibus esse hyperas nærias vanamque  
imaginationem in minus credulis; qui ha-  
bentes bonam de eo opinionem, curantur:  
Quibusdam damnantibus illud tanquam  
superstitiosum & abominandum curandi  
modum, quatenus electio ingredientium  
fieri debet astrologica observatione: &  
quidem nonnulli propinquius ad veritatem  
accidentes, Magiam naturalem vocant,  
seu Magneticum vel secretum naturæ  
actum: Atque alij magis essentialiter ra-  
dicati ac religiosé observantes præscrip-  
tum ordinem paginæ sacræ, (ut veros Chri-  
stianos decet) referunt tam miraculosum  
& stupendum curandi actum, quām quod-  
vis præterea aliud miraculosum opus, ad  
illum Deum gloriosum, qui creavit & co-  
crevit & terram, assignavitque ijs per spiri-  
tum suum tam virtutes istiusmodi, quæ  
operantur miraculosé & stupendé in oculis  
mundanorum, quām alias, magis famili-  
liares apparentes sensui ipsorum, juxta il-  
lud Davidis: Verbo Domini firmati sunt  
coeli & spiritu ab ore ejus omnis virtus eo-  
rum. Et quidem principale fundamentum  
eorum ad stabiliendum jus Dei & ad abol-  
lendas & tollendas omnes hujusmodi mi-  
raculosas & stupendas facultates seu pote-  
states, ut falsò à mundanis occæcatis, ascri-  
buntur diabolo, præscribitur ipsis ex divi-  
no & veridico hymno Regalis Prophetæ.

**Ez. 33.**

**Psalm. 71.18.**

Benedictus Deus Istrælis, qui solus &  
per semetipsum operatur mirabilia! vel

ut extat alibi.

Benedicite Domino, nam misericordia **Psalm. 135. 3.**  
ejus durat in æternum, qui solus facit mira-  
bilia magna.

Et per consequens non ullus Diabolus,  
nec Angelus, nec homo, nec medicina, sed  
Deus solus praefat id: Per hoc, spirituale  
fanandi donum impertivit homini & suis  
creatulis in creatione earum & continuavit  
idem in ijs à generatione in generationem.

Itaque constat, solum Deum operari  
omnia in omnibus essentialiter, non verò  
ullum creatum organum, sive sit spirituale  
sive corporale: & per consequens nullatenus  
Diabolus: (qui est organum tenebra-  
rum destinatus ac animatus seu agitatus so-  
lummodò ad effecta stenebrarum produ-  
cenda, qualia sunt morbi & destructio;  
non verò, ut versetur in bonitate, & præci-  
piue circa operalucis, ut sunt vita, curatio &  
preservatio) ac si diceret, Deum agentem  
& operantem essentialiter in omnibus &  
super omnia non creasse Angelos bonos  
seu organa spiritualia ad reducendum in  
actum & perficiendum dona vita & san-  
tatis, quæ ex misericordia sua impertivit  
creatulis suis; sed necesse est delectum  
ipse faciat spiritualis illius organi ad talia  
beneficia effecta præstanda, quem creavit  
ad propositum omnino contrarium, ut sta-  
tim probabitur.

Non potest refisti nec obstari menti ac vo-  
luntati divinæ, tam in ejus creatione, quām  
post illam, hoc est non potest ullus produci  
effectus voluntati ac decreto ejus cōtrarius.

Sed Dei intentum ac voluntas erat dia-  
bolum constituere instrumentum suum seu  
ministrum ad puniendum ac morbis, infir-  
mitate & morte affigendum.

Ergo huic ejus intento, tam in Diaboli  
creatione, quam destinatione post ejus de-  
fectum, non potest obstari aut contradicere  
per ullum effectum, qui priori illi volun-  
tati ac decreto divino est contrarius.

. Itaque pro majoris confirmatione sic **Daniel. 4.**

scriptum reperimus: Deus juxta volunta-  
tem suam facit, tam cœlestibus virtutibus  
ac potestatibus, quām habitoribus terræ,  
nec ullus existit, valens manu ejus resistere.

Atque iterum: Quod cunque Deus voluit,  
hoc facit: & iterum, quod ad voluntatem **Iob. 23.**  
**Ez. 46. 10.** ipsius in creatione (ut anteà) consilium me-  
um stabit, & omnis voluntas mea fiet. At-  
que ob eam causam scriptum extat in gene-  
si: Voluntati Dei num possumus resistere?

Et Apostolus habet: Voluntati Dei quis re-  
sistat? Non ulla creatura, & redditur ratio à

sapiente Salomone, quia voluntas Domini  
in æternum permanebit. Et per quem igitur,  
obsecro operatur & in actum reducit

hanc voluntatem & decretum suum ad be-  
nignitatem & curationem? Quid? An per

diabolum? Contra ejus originalem destina-  
tionem, immo quidē per ipsum, qui omni bo-

nitati rebellis est. An possibile est, ut ille, qui  
ne hihum quidem probitatis possidet, pos-  
sit pro-

**Gen. 50.**

**Rom. 9.**

**Prov. 19.**

¶ Job. 6. sit producere & effectum dare ejusmodi donum probitatis & charitatis , quale est illud curationis ? Minime vero , quin hoc perficitur per Christum servatorem Catholicum , qui potestatum & potentiarum caput est , qui ne titulum quidem alterat in perficienda voluntate Dei in caelo & in terra , ut dictum est : Voluntatem ut faciam ejus , qui misit me de caelis descendit : Quare solus est Dominus noster Spiritualis Iesus , cui potestas data est a Patre , qui perducit omnia ad finalem effectum illud , quod absque ulla contradictione decernebatur a Patre ; non vero a falsis Dijs , nec Angelis , nec Diabolis , nec hominibus , juxta illud antea a me relatum : Licet sint , qui vocantur Dij tam in caelis , quam in terris , tamen nobis unus solummodo Deus Pater a quo sunt omnia : & unus Christus Iesus , per quem sunt omnia . Quibus arguitur , Deum Patrem decernere , tanquam Pater & radix omnium , in quo complicitate & idealiter erant ante omne Principium ; sed filius essentialiter perficit voluntatem ejus , facitque quodlibet ideale , apparere explicitate ac realiter : Ac propterea nec Angeli nec Diaboli nec stellae , nec quicquam aliud , sed solus Dominus noster Iesus Christus , movendo in ministris suis tam Spiritualibus , quam corporalibus , efficit tum in creatione , tum extra eam omnia , quae existunt , & per consequens artem curatoriam . ¶ Psal. 78. 49. Atque hinc docemur ex scripturis (ut dictum ante) esse verbum , quod curat omnes dolorosos istos morbi effectus , quos Diabolus in actum reducit : Nam primum Psalmista ait : Immisit in eos iram indignationis suae , iram & tribulationem per malos Angelos &c : Itaque hic videre licet effectus officij Diaboli ac Angelorum ipsius , nimis ut percutiant & vulnerent , afficiant morbis : & tum postea in alio loco ostendit immediatum Diabolorum hujusmodi effectuum curatorem , hisce verbis : Misit verbum & sanavit eos : Et sapiens inquit : Non herbâ aut Malagmate , sed verbo tuo , quod sanat omnia , curasti eos . Vobis similiter Herclé dico , non esse herbam seu medicinam animalem minerali me : Sed donum curationis , in dictis creaturis assignatum ijs , in creatione earum per verbum , quod sanat .

¶ Psal. 107. 20. Quod ad minorem , confirmatur illa expressio Prophetæ sermone , loquentis in ipsius Dei persona : Ecce ego creavi fabrum , sufflantem in igne prunas , & proferentem vas in opus suum & ego creavi occisorem ad disperendum . Quibus videre licet , voluntatem Dei non fuisse , ut crearetur seu ad minus constitueretur post ejus defectum curator , præservator seu factor , sed vulnerator ac destructor : Quin immo natura ejus facta erat usque adeo maligna & malitiosa , ut non solum invideat homini prosperitatem (ac proinde contra officij sui naturam a Deo sibi assignati in creatione , vel post

lapsum ejus , Angelus ejus cuatorius esse non potest ) verum etiam male habet ac dolet de excellentia Dei Creatoris sui , ut sap. 2. apparat capite tertio Genesios : Hinc Salomon inquit : Diaboli invidiâ mors intravit in orbem terrarum : Ac proinde quam procul abest a præstanto officio salvationis aut præservationis : Christus est , qui vitæ administrationem habet , præservationem & sanitatem , qui hanc ob causam missus erat ad resistendum ma- Heb. 2. lignis Satanæ actibus : diabolum habentem mortis imperium (inquit D. Paulus) Christus sua morte destruxit : Est salutifera illa emanatio Dei Patris vite : qui ab omni principio erat ordinatus ad compescendum ac vincendum diabolum & malitiosas ejus actiones & effectus : Quatenus diabolus adversarius , tanquam leo rugiens circuit , querens , quem devoret : An igitur jam evasit medicus & versipellis in illo officio , ad quod propter Dei voluntatem creabatur ? An occideret tot homines , cum esset tyro medicus , & ad invenit jam longâ experientiâ Vnguentum armarium ad curandos nonnullos ? Egregiam verò eamque ingeniosam conclusionem M. Fosteri & Iesuiticum Iohannis Roberti patrem nutricium , in hac cœca imaginatione .

Iam verò è me audaciâ induam , ut argumentum pro hoc unguento non admodum absimile ab eo , quod M. Fosterus effinxit , producam .

Si nulla sit institutio aut Authoritas ex pagina sacra , ad certificandum ullum effectum curativum , seu artificium diaboli , vel supernaturalibus vel naturalibus medij , non est ratio , qua credamus , curationem per Vnguentum armarium præstitum , opediaboli perfici .

At verò in pagina sacra nulla reperitur ejusmodi certificatio pro curatione vulnerum a diabolo , vel supernaturali vel naturalium mediorum ad miniculio .

Ergo credendum non est , curationem per Vnguentum armarium arte seu actu diaboli perfici posse .

Major est unius ejusdemque effectus cum illo Fosteri arguendo , ubi videtur asseverare , quia usus hujus unguenti armarij non efficiatur institutione divina , nec etiam ullum testimonium seu exemplum ad confirmandum illud ex sacra pagina habeat , illud ideo esse præstigiosum : Atque iterum , (ut dictum antè) quod Deus originaliter decrevit in Idæa Archetypa , illud alterari non potest ; sed diabolus ordinatus erat ad alium finem , pio ac benigno actui sanandi omnimodè contrarium .

Minor probatur per id , quod jam dicitur Matth. 12. 22. est ; pro ut etiam verba servatoris nostri admodum efficacia sunt , multumque faciunt pro scopo nostro : Nam , cum curasset aliquem , qui erat & cæsus & mutus & possitus a maligno spiritu ,

## SPONGIAE FOSTERIANÆ.

Ita, ut (ut Textus ait) ille, qui erat cæcus & mutus, posset videre ac loqui: Pharisei replicabant: hic ejicit dæmonia per Beelzebub, principem Dæmoniorum; Sed Christus reponebat: quodvis regnum diuisum contra semetipsum, ad nihilum reducitur, & quælibet Domus aut civitas divisa contra semetipsum, non consistit, sic si Satan ejiciat Satanam, divisus est contra semetipsum. Quibus claret, omnes morbos tam internos, quam externos ex Dei decreto infligi hominibus per Diabolum ac ejus Angelos, ministros scilicet creatos, per quos & in quibus Deus solet exercere vindictam & punire creature mortales: Nefas esset & haud levis injuria officio ipsi destinato in sua creatione, vel immediatè post eam, redundaret, contra suos proprios exercere violentiam, ejiciendo ipsos, aut sanando damna ab ipsis effecta. Complura dantur loca in facris ad confirmandum, Satanam ejusque Angelos contrarios & oppositos esse arti curatricæ, ac semper promptos esse ad noxam inferendam per morbos & morbo afflendum; at verò non possumus reperire ullum, qui testetur ullam facultatem curatorialiam in eo: ut exempli gratia dictum est, potestatem assignatam fuisse quartuor Angelis, qui à Deo creati erant praefides quatuor ventorum, ad nocendum terræ, mari atque arboribus: jam verò quilibet horum erat princeps multarum legionum malignorum ac faucentium spirituum: iterum Propheta ait: Deus venit ab Austro, cœli obregebantur gloriâ ejus, ac terra laude ejus imprægnata erat: ad pedes ipsius erat mors (ut Ieremias habet) egredietur Diabolus ante pedes ejus; sed alij interpretes dicunt, quod pestis præcedebat eum, ac contagium furens ac destruens in Austro. Et David inquit, ne timeas epidemiam furentem in Austro (ut nonnulli interpretes habent) sed D. Hieronimus inquit à Dæmonio meridiano. Invenimus, fuisse Satanam, qui erat Dei instrumentum seu organum, quo perficiebat voluntatem suam super Iobum, ac inde dicit Creatori: imponito ipsi modò manum tuam &c: Quibus verbis significari potest, ipsum plus tribuisse reverentiae Creatori suo in hac agnitione & confessione sua, quam ipsum D. Fosterum, constituentem hoc organum morbi, peremptarium & absolutum agens, tam in effectu curationis, quam destructionis, nimirum ex semet ipso, non quidem, ut est solum organum & instrumentum, per quod Deus essentialiter operatur proprios suos fines vindictæ, contra offensores suos. Hic ergo erat is, qui vulnerabat Iobum illum patientem, immundo ulcere seu tumore, excitatbatque in spiritibus ejus febrem ardenter, quæ ipsum ita exclamare cogebat in cruciatis ejus: Sagittæ Omnipotentis acerbæ sunt contra me, earum virus absorbet

spiritus meos & Dei tribulationes, quæ acriter mihi obstant, se opponunt mihi: ubi omnia Deo attribuit, non verò Saranæ, qui est ejus organum vulnerans. Similiter David conspiciebat Angelum Domini destructorem inter cœlum & terram, cum ense denudato in manu ejus Hierosolymam versus extenso, qui peste maximum numerum percutiebat: Pari modo Iosua dimitebat Angelum occisorem ad Assyriorum Castra, qui trucidabat quemlibet fortem & armorum validum unius noctis spatio. Sic Moyses, organo Dei destrictrio (utens loco unguenti armarij, quod contrarium erat ejus officio, arti ac industria, aspersione pulveris cujusdam infectorij ac contagiosi) affigebat Ægyptios ulceribus ac pululis: At verò non esse Angelicum organum, sed Deum in organo ipsum, qui essentialiter actuat & percutit, appareat, ex hoc loco, ubi Iehova dicit: circa medium noctem ego ingressurus ero in medium Ægypti & morietur omnis primogenitus: Sed in proximè sequenti capite dicitur: Iehova transibit per portam illam & non sinet interfactorem seu percussorem domos vestras vastare: Vnde liquet, actum Dei essentiali præsentem esse cum destrictore actuali & agere in eum: Denique, ut demonstrem vobis, fuisse spiritus malignos, qui agitatione Creatoris sui causabant ac producebant morbos ejusmodi in Ægypto: Propheta regius arguit in hisce verbis antea citatis, immisit in eos iram indignationis suæ, iram & tribulacionem per malos Angelos. Evidem probare hoc possum compluribus Textus sacri exemplis, videlicet, quomodo Deus puniat & affligat per morbos, infirmitates ac mortem, per istiusmodi ministros suos destrictores seu causas organicas, quas de industria creavit ad perficiendam ac complendam voluntatem suam in hoc afflendi modo: Sed probari non potest, ipsum detinuisse eos in officio contrario, in illa scilicet curatione ac sanatione: nam quando libet ei curare, habet infinitatem bonorum Angelorum ad præstandum sibi illud officij, qui omnes comprehunduntur sub Dominio Archangeli Raphaëlis, qui ob hanc causam nomen obtinet, quasi Medicina Dei.

Concludendum mihi est igitur, quod, prout unicus actus Dei est, tam sauciare, quam curare, sic ordinavit instrumenta seu organa ad inserviendum sibi in executione ambarum hujusmodi Operationum, quæ usque ad eum sibi invicem contrariantur, ut Lux tenebris & bonum malo. Iam verò solum & unicum Dei actum esse tam curare per organa sua salutaria, quam percutere ac vulnerare per organa sua destrictoria, docemur ex varijs sacrae scripturarum locis. Si plágâ afficit Iehova Ægyptum, qui plagis afficit, fanaticus, cum conversi fuerint ad Iehovam: attamen David contetur,

*Apocœl. 7.*

*Abi. 33.  
Psal. 19.*

*Iob. 1.*

*Iob. 6.*

*Exod. 9.  
Exod. 12. 5.  
Exod. 12. 13.*

Iob. 5.

Deuter. 32.

Sap. 16. 13.

Psal. 91.

etur, illum affixisse eos per malos Angelos : Et Iob ait : Deus est, qui vulnerat & medetur, percutit & sanat, & tamen erat Satan, qui manus erat Domini ad actuandum & exacerbandam miseriam Iobi. Et alibi : Ego occidam & vivere faciam, percutiam & sanabo, & non est, qui de manu mea possit eruere. Et Salomon : Tu vita ac mortis potestatem habes, deducis ad portas inferni ac reducis, & manum tuam nihil potest effugere. Quibus liquet, esse Deum Solum, qui vel miraculose vel virtute & adminiculo creaturarum suarum, quæ instituit ad hoc vel illud intentum salutiferum ; qui curat & vulnerat, iterum medijs organicorum suorum ministrorum, sive sint illi Angelici sive humani. Exempli gratia : Facit Angelum suum Raphaëlem, in usum adhibere pescis hepar ac fel, ad fugandum Dæmonem destructorem & ad curandum Tobiam cæcum. Similiter Angelus dabat medendi vim lacui Bethesdæ. Atque iterum, inquit Psalmista, plaga non appropinquabit tentorium tuum : nam Angelis suis præcipiet de te. Sed, quod ex Psal. 71.ulla authoritate Textus sacri, in usum adhi-

buerit Satanam, aut ullum ejus Tenebro-  
forum Angelorum, ad complendum &  
præstandum ullum ejusmodi actum lucis,  
aut ad usurpandam ullam Dei creaturam,  
ut sunt pinguedo, sanguis, caro in curatio-  
ne vulneratae creaturae, si possim reperire  
in scripturis, ego aliquo modo fidem da-  
bo : Sed, quia hoc inferret M. Fostero pro-  
lixam minis inquisitionem, & iterum, quia  
invenio loca scripturæ præcedentia gene-  
raliter ei contrariari, concludo, mysticam  
per unguentum armarium curationem, be-  
neficium Dei donum solummodo esse.  
Quare ipsi Soli omnimodo ; nec Diabolo  
ulli, tribuatur omnis virtus, potentia ac  
gloria pro beneficentia ejus in genere &  
particulariter pro hac virtute, ac proprieta-  
te per Vnguentum armarium medendi, in  
secula seculorum, Amen : Benedictus, in-  
quam cum Propheta David Dominus Deus  
Israëlis, qui Solus operatur miracula om-  
nia, ac proinde efficit mirificum hunc cu-  
randi modum, qui captum superat huma-  
num : illi igitur tribuatur pro eo, Solus ho-  
nor ac gloria in secula seculorum.

## CAPVT. III.

**Quomodo abstrusa quadam inquisitione facta in mysteria Philo-**

**sophiae sacræ, questio proposita de licito vel illico**

**Vnguenti armarij usu resolvitur, & spongia**

**Fosteriana probé exprimitur at-**

**que extorquetur.**

**I**N præcedenti hoc capite probavi Theo-logicē, idque puris scripturæ exemplis, diabolum fuisse spirituale organum, ordinatum ac constitutum à Deo in creatione ad scopum, curatorio illi prorsus contrarium & oppositum : Quapropter vix est verisimile illum, jam in fine dierum, post tot destructiones commissas ac designatas ab ipso in ætate ejus præterita posse evadere in Salvatorem & sanatorem morbo-rum.

Iam verò dilucidius expediam ac confirmabo, idque per Philosophiam sacram, Dei vivificantem spiritum, moventem in aëreo mundi organo, virtuosa sua applica-tione, aut suo ad Vnguentum armarium aspectu perficere curationem Vulneratorum : Et hunc probandi modum appello Theophilosophicum vel spectantem ad sa-cram Philosophiam, quid respicit natu-ram hujus curandi modi, prout recipit es-sentiale suum actum & esse à Deo mo-vente & agente in & per creata spiritualia organa, in & super omnia : De hac specie Philosophiæ D. Paulus loquitur in hunc modum. Videte, nequis vos decipiat per Philosophiam & inanem fallaciam secundum traditionem hominum, secundum Elementa mundi, non secundum Christum Iesum, quia in ipso habitat omnis ple-

nitudo Divinitatis corporaliter, & estis in illo repleti, qui est caput omnis principia-tus & potestatis. Quibus verbis videtur Philosophiam Ethnicam nuncupare va-nam at deceptoriam, quatenus effecta est secundum rudimenta hujus mundi, quæ constituunt complura essentialia subalter-na agentia actuantia & operantia ab soluté & simpliciter ex semetipsis, sine ulla consi-deratione ad Catholicam & supremam potestatem Dei Patris omnium, à quo ra-dicaliter omnes essentials procedunt ac-tiones, quæ postmodum producuntur per Dominum nostrum Iesum Christum, per quem omnia habent existentiam suam, nec verò ab ullo subalternato agente seu crea-tura efficiente : Nam licet inserviant ad instar ministrorum organicorum, tamen mortua sunt tantum, nisi Deus appareat & operetur in ijs per spiritū suum : ac proinde omnis aëtus & operatio attribuitur Deo, ut probatum est anteà per Apostolum di-centem : Vnus Deus operatur omnia in 1. Cor. 72. omnibus ; atque iterum inquit : licet sint, qui dicuntur Dij in cœlo & in terra, ta-men nobis est unus tantummodo Deus, qui est Pater, à quo omnia & nos in ipso : & unus Dominus Iesus Christus, per quem sunt omnia & nos per ipsum : atque hanc ob causam Deus appellatur Alpha & Ome-Apocal. 1.

## SPONGIAE FOSTERIANÆ

Sap. 2.1.

M. I. m. 33.6.

ga , principium ac finis , nimirum , prout in semetipso omnia decernit , & per verbum suum essentialiter operator atque efficit omnia , idque immediate . Nam verò hunc ipsum spiritum esse in omnibus , Sa piens ionxit expressè , inquiens : incorrumpibilem Dei spiritum esse omnia in omnibus , & à spiritu oris Divini procedere virtutes omnium , ut Propheta David perhibet : Quod cùm ita sit , necessariò sequetur essentialē formam seu vitam cujuslibet creaturæ in hoc mundo , oportere dependere ex spiritu hoc , ac possidere centralē suam activitatis sedem in proportione plus minusve , ab hoc agente agentium , quod , ut agit in centro omnium rerum ; sic etiam revera circumferētia contiguum est , ab Alpha seu Centro ad Omega , aut circumferentiam : nam alioqui foret divisio essentiæ divinæ , quod effet impossibile : atque hanc ob causam Deus dicitur implere omnia & operari omnia in omnibus : Quare Apostolus infert , ut antè , philosophiam Ethnican effectam ex traditionibus & inventionibus humanae sapientie , falsam esse ac deceptoriam ; eam verò quæ super solum Christum fundatur , amplectendam esse solam , quia in ipso habitat plenitudo divinitatis , quia operatur omnia in omnibus juxta voluntatem ac decreto Patris sui , qui caput est Potestatum ac Principalitatum , ac consequenter omnium Angelorum : itaque Angeli nihil possunt operari , nisi prout ipse agit in ipsis & per ipsos , tanquam organa sua spiritualia . Ecce igitur Theosophicum illud subiectum , per quod strictè inquirō in mysterium hujus curandi modi per Vnguentum armarium : & hæc quidem sufficient loco präambuli ad discursum nostrum . Veniamus ad rem ipsam .